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Abstract

Cancer remains one of the most pressing issues of contemporary science and medicine.

Incidence of malignant diseases is rising worldwide and they represent a major problem for the

society due to both economic and ethical issues they cause. Although the progress in cancer

biology, therapy and immunology has led to the introduction of many novel therapeutic protocols,

approaches and drugs with specificity defined on a molecular level into clinical practice, many

malignancies retain their poor prognosis. Therefore, intense research into new ways to increase

our therapeutic options is warranted.

Unfortunately, bringing a completely novel drug into clinical use takes extremely high

amounts of time and money and entails a high risk of failure. Therefore, a promising approach has

been recently adopted which lies in repurposing compounds already used in human medicine for

cancer treatment. This form of research can advance through clinical trials for a new indication

much easier, faster and cheaper than researching completely new drugs.

The aim of this study was to examine the anticancer potential of one such drug,

mebendazole. An anthelminthic from the family of benzimidazoles, mebendazole has been in

common clinical use from the 1970s and is marked by its low toxicity as well as its very low

solubility. Due to this low solubility, mebendazole is only administered perorally and this

application is marked by a low biological availability.

We tested the cytostatic effect of mebendazole and two of its derivatives in the model of

several murine cancer cell lines with the aim of preparing HPMA copolymer-bound conjugate of

mebendazole which would increase its solubility and enable parenteral application. Mebendazole

and both derivatives were shown to possess cytostatic activity in vitro comparable to the cytostatic

activity of doxorubicin.

We synthesized the HPMA copolymer-bound conjugate and tested its in vivo toxicity and

therapeutic efficacy in the model of induced syngeneic tumors in mice. A pronounced increase in

toxicity was observed and a suppression of erythropoiesis was described. Bone marrow

suppression as well as acute liver toxicity were seen in histology, findings consistent with the rare

reports of mebendazole toxicity from literature. The therapeutic experiments were unsuccessful

due to this high toxicity; nevertheless, the experiments marked the first account of parenteral

application of high molecular weight conjugate of mebendazole in mice.

Keywords: Cancer, mebendazole, HPMA copolymer-bound drugs, drug repurposing,

toxicity, mice, chemotherapy.

Abstrakt

Nádorová onemocnění představují jeden z nejzávažnějších problémů současné vědy i

medicíny. Incidence maligních nádorů je celosvětově na vzestupu a představují závažný

celospolečenský problém jak z důvodů ekonomických, tak společenských. Ačkoli pokroky

v nádorové biologii, výzkumu nádorové terapie i imunologii umožnily zavést do klinické praxe

mnoha nových léčebných protokolů, modalit i léčiv s molekulárně definovanou specificitou,

mnoho nádorových onemocnění má stále velmi nepříznivou prognózu. Je tedy nezbytně nutné

pokračovat v intenzivním výzkumu nových způsobů, jak rozšířit dostupné léčebné možnosti.

Zavést do klinického užívání zcela nové léčivo je nicméně extrémně časově a finančně

náročné a zahrnuje vysoké riziko neúspěchu. V posledních letech se z těchto důvodů objevil nový

výzkumný trend, spočívající v pátrání po potenciálních látkách s protinádorovým účinkem mezi

léčivy, která jsou nebo byla zavedena v lidské medicíně pro použití v nenádorových indikacích.

Tento typ výzkumu může úspěšně zavést látku pro použití v nové indikaci podstatně snáze,

rychleji a levněji než výzkum zcela nových terapeutik.

Cílem této práce bylo prozkoumat protinádorovou účinnost jednoho z léčiv odhalených

tímto přístupem, benzimidazolového anthelmintika mebendazolu. Mebendazol je rutinně užíván

v klinické praxi od 70. let 20. století a je známý pro svou nízkou toxicitu, stejně jako velmi nízkou

rozpustnost ve vodných roztocích. Z tohoto důvodu je mebendazol podávaný výhradně perorálně

a toto podání je charakteristické nízkou biologickou dostupností.

Prozkoumali jsme cytostatickou účinnost mebendazolu a jeho dvou derivátů na modelu

několika myších nádorových linií s cílem připravit konjugát, obsahující mebendazol navázaný na

HPMA kopolymerový nosič za účelem zvýšení jeho rozpustnosti, které by umožnilo parenterální

aplikaci. Mebendazol a oba jeho deriváty se vyznačovaly cytostatickou aktivitou in vitro

srovnatelnou s cytostatickou aktivitou doxorubicinu.

Dále jsme připravili konjugát mebendazolu na HPMA a otestovali jeho toxicitu a

terapeutickou účinnost in vivo na modelu syngenních myších nádorů. Zaznamenali a popsali jsme

výrazné zvýšení toxicity a útlum erytropoézy. Na histologii jsme pozorovali nález odpovídající

útlumu kostní dřeně a projevům akutní hepatotoxicity; tyto nálezy odpovídají ojedinělým

záznamům toxicity mebendazolu v dostupné literatuře. Léčebné experimenty byly z důvodu této

toxicity neúspěšné, nicméně naše experimenty představovaly první popsané podání konjugátu

mebendazolu s vysokou molekulovou hmotností na myším modelu.

Klíčová slova: Nádor, mebendazol, léčiva vázaná na HPMA kopolymer, toxicita, zavádění

léčiva v nové indikaci, myši, chemoterapie.

List of Abbreviations

17-DMAG

Alvespimycin

ABC

ATP-binding cassette

ABT-737

specific BH3-mimetic

ALL

acute lymphocytic leukemia

APC

antigen presenting cell

ATCC

American Type Culture Collection

BCG

Bacillus Calmette-Guérin

BCR-ALB

breakpoint cluster region – Abelson tyrosine kinase

Carf

Carfilzomib

CD

cluster of Differentiation

CML

chronic myeloid leukemia

CTLA4

cytotoxic T-lymphocyte antigen 4

DC

dendritic cell

DMF

dimethylformamide

DMSO

dimethyl sulphoxide

DOX

doxorubicin

EC50

half-maximal effective concentration

EPR

enhanced permeability and retention

eq.

equivalent

FasL

Fas ligand

FCS

fetal calf serum

GIT

gastrointestinal tract

HMGB1

high-mobility group protein B1

HMW

high molecular weight

HPMA

N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide

Hsp90

heat shock protein 90

IC50

half-maximal inhibitory concentration

ICD

immunogenic cell death

IFN-α

interferon α

IL

interleukin

IMC

Institute of Macromolecular Chemistry

LMW

low molecular weight

Mab

monoclonal antibody

MBZ

mebendazole

MDR

multidrug resistance

MDSC

myeloid-derived suppressor cell

MHC

major histocompatibility complex

MTD

maximum tolerated dose

MTT

3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium

bromide

NK

natural killer cell

PAMAM

polyamidoamine

PBS

phosphate buffered saline

PEG

polyethylene glycol

Pgp

P-glycoprotein

RT

radiation therapy

TAM

tumor-associated macrophage

TAN

tumor-associated neutrophil

TGF-β

transforming growth factor β

TIL

tumor infiltrating lymphocyte

TLR4

Toll-like receptor 4

TNM

cancer staging system

Treg

regulatory T-cell

TSG

tumor suppressor gene

VEGF

vascular endothelial growth factor

VEGFR2

vascular endothelial growth factor receptor 2

WHO

World Health Organization

Contents

Abstract ...................................................................................................................................... 4

Abstrakt ...................................................................................................................................... 5

List of Abbreviations .................................................................................................................. 6

Contents ...................................................................................................................................... 8

I. Introduction ........................................................................................................................... 11

I.1. The origin and biology of cancer ................................................................................... 12

I.1.1. Cancer immunology ............................................................................................ 15

I.1.1.1. Immunogenic cell death ....................................................................... 17

I.1.2. Angiogenesis ....................................................................................................... 17

I.2. Cancer therapy ............................................................................................................... 19

I.2.1. Surgery ................................................................................................................ 20

I.2.2. Radiotherapy ....................................................................................................... 21

I.2.3. Immunotherapy ................................................................................................... 22

I.2.4. Chemotherapy ..................................................................................................... 24

I.2.4.1. Issues limiting the conventional chemotherapy ................................... 25

I.2.4.2. HMW drug delivery systems ................................................................ 27

I.2.4.3.Molecular target-specific therapy .......................................................... 31

I.2.4.4. Novel drugs and drug repurposing ....................................................... 32

I.2.4.5.Mebendazole ......................................................................................... 33

II. Aims ..................................................................................................................................... 36

III. Materials ............................................................................................................................. 38

III.1. Solutions ...................................................................................................................... 38

III.2. Cell lines ...................................................................................................................... 39

III.3. Mice ............................................................................................................................. 40

III.4. Chemotherapeutics ...................................................................................................... 41


[…]


methacryloylglycynamide-bound conjugate of camptotecin [122] and HPMA-bound

conjugate of paclitaxel (similarly to our situation a highly insoluble drug bound to HPMA

carrier) [123] were reported to cause unexpectedly severe toxicity due to the

chemotherapeutic agent being released in blood circulation in significant amounts, very much

like in our own case.

The final batch B-967/4 was unfortunately once again faulty, this time because of high

weight % content of unconjugated MBZ (19% as opposed to the usual values of < 0.1%),

rendering the batch practically insoluble and unusable in any in vivo experiments.

Considered all together, the specific and problematic physicochemical properties of

MBZ and the carbamate bond which had to be used for conjugation to HPMA resulted in a

high variability between the four individual batches of B-967 (see Figs V.7 – 8 and Table

V.12) and a highly unfavorable pattern of drug release from the HPMA carrier. In order to be

able to effectively continue the in vivo testing of HPMA-MBZ conjugates, the exact

underlying physical and chemical reasons and processes causing this variability need to be

uncovered and circumvented, or else a completely different way of binding MBZ to HPMA

needs to be considered, if possible.

In vitro cytostatic activity of MBZ were shown to be comparable to both the

established conventional cytostatic chemotherapeutic DOX and several novel molecular target

specific drugs (see Fig V.1) and the anticancer activity of MBZ and its derivative compounds

were shown for the first time in a panel of several syngeneic murine models (see Fig V.2 – 6).

These favorable effects include the potential resistance to the Pgp-mediated efflux (see Fig

V.4) and possibly also induction of ICD by MBZ (unpublished data). These properties still

make the drug a promising candidate for further testing.
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VII. Conclusions

The conclusions of our study are:

5. We tested in vitro anticancer effectiveness of mebendazole (MBZ) in panel of murine

tumor cell lines.

a. We compared the cytostatic activity of MBZ with cytostatic activities of

carfilzomib, alvespimycin, ABT-737 as well as the established anthracyclin

chemotherapeutic doxorubicin (DOX). MBZ showed in vitro cytostatic effect

comparable to DOX in several different cell lines. Particularly favorable finding

was the in vitro cytostatic activity in the LL2 cells, generally a very poorly

responsive cancer line which showed the same level of sensitivity to MBZ as to

DOX.

b. We compared the cytotoxic activity of MBZ with DOX. MBZ possessed in vitro

cytotoxic effect comparable to DOX in several different tumor cell lines.

c. We compared the cytostatic activity of MBZ with DOX in the sensitive P388 and

resistant P388/MDR cells lines. Results proved that while DOX was several orders

of magnitude less effective in P388/MDR cells than in P388 cells, MBZ showed

comparable activity in both cell lines. Thus, unlike DOX, MBZ is not affected by

MDR based on the overexpression of Pgp

6. Our collaborating laboratory at the Institute of Macromolecular Chemistry successfully

prepared two MBZ derivatives labeled B-956 and B-957 and a conjugate of HPMA

copolymer with a derivative of MBZ bound via a carbamate bond. This conjugate was

labeled B-967.

a. We confirmed that both MBZ derivatives retained in vitro cytostatic activity

comparable to MBZ. B-956 proved to be slightly more effective and offered a bit

better solubility than B-957.

b. We determined that B-956 possesses more favorable properties and thus its

chemical structure was used as the basis for modification of MBZ used for the

synthesis of HPMA copolymer conjugate B-967. This conjugate possessed

remarkably improved solubility in aqueous solutions in comparison to MBZ and

enabled parenteral administration of MBZ into mice followed by the release of

free MBZ.
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7. We tested in vitro anticancer effect of two MBZ derivatives B-956 and B-957 as well as

conjugate B-967, which was synthesized by binding MBZ to HPMA copolymer backbone

using a carbamate bond. Free MBZ is released when B-967 is exposed to in vitro or in

vivo conditions.

a. B-967 possessed dramatically improved solubility in aqueous environment and

slightly reduced in vitro cytostatic activity in comparison with free MBZ.

b. We compared four individual batches of B-967. Unfortunately, there is significant

batch to batch variation in terms of in vitro cytostatic activity, solubility, viscosity

and toxicity in vivo.

8. We tested the in vivo toxicity of B-967 in C57BL/6 mice and its therapeutic effect in LL2,

EL4 and BCL1 murine tumors.

a. We confirmed the possibility of parenteral application of B-967 and attempted to

determine the maximum tolerated dose (MTD) of B-967. Marked variability

between the batches of B-967 made the MTD testing inconclusive. MTD of

B-967/1 was higher than 120 mg/kg eq. MBZ; MTD for B-967/3 was lower than

100 mg/kg eq. MBZ for bolus application and ~4×25 mg/kg in four consecutive

applications over four days. Testing of batches 2 and 4 in vivo did not allow

reliable determination of MTD.

b. We tested the therapeutic efficacy of i.v. administered B-967/2 in LL2, EL4 and

BCL1 cancer in vivo. The high viscosity of the solution of B-967/2 administered to

mice led to embolic complications which were lethal when combined with high

doses of MBZ. In the model of EL4 tumor, the mice which survived the initial

toxicity showed a slight reduction of tumor growth and a prolonging of survival. In

BCL1 tumor, no therapeutic effect was achieved, likely due to the low dosing

required to avoid the toxicity.

c. We tested the bone marrow toxicity of B-967/3 by quantifying the percentage of

reticulocytes. The results showed a drop in reticulocyte count from day 3 to 6,

nearly reaching zero on day 4 followed by a compensatory increase. We also

prepared and analyzed histological samples of the following organs from mice

parenterally treated with B-967/3. In the kidney, brain, heart and lungs no marks of

toxic injury were found. In liver parenchyma, dispersedly located

apoptotic/necrotic cells were observed, indicating acute toxic injury to liver. Bone

marrow findings were indicative of acute bone marrow toxicity, supporting the

data gathered from reticulocyte count assay.
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