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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo otestovat protinádorovou aktivitu mebendazolu na vybraném panelu

myších nádorových linií in vitro. Dále pak spolupracovat s ÚMCH na vývoji konjugátu na

bázi HPMA kopolymerů s kovalentně navázaným mebendazolem schopným se uvolnit zpět

do farmakologicky aktivní podoby v nádorové buňce. Vyvinutý konjugát pak déle otestovat

jak in vitro (cytostatický efekt), tak i in vivo (toxicita, protinádorová aktivita). Tématem

literárního přehledu měla být obecná nádorová imunologie a terapie, polymerní

vysokomolekulární nosiče léčiv a mebendazole (benzimidazoly).

Přístup studenta k práci s literaturou:

Viktor Černý prokázal dobrou schopnost práce s odbornou literaturou. Zadané téma je

schopen řádně nastudovat a následně sepsat logicky koncipovanou a srozumitelnou rešerši.

Literární rešerši zpracované v rámci této diplomové práce by šlo možná vytknout až přílišnou

obsáhlost.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Přístup studenta k práci v laboratoři bych označil za ambivalentní. Na jedné straně byla

patrna snaha a chuť diplomanta k experimentální práci a učení se nových metod, na straně

druhé však nešlo přehlédnout potíže při jejím naplňování: běžné příchody do laboratoře

okolo 11 hod., nijak vysoká samostatnost a hlavně dosti pomalé osvojování metodik a

vykonávání experimentů („na vše je třeba hodně času“).

Přístup studenta při sepisování práce:

Student k sepisování své diplomové práce nepřistoupil zcela zodpovědně. Diplomovou práci

započal sepisovat velmi pozdě, cca 2 týdny před posledním možným datem odevzdání. To se

samozřejmě muselo projevit i na celkové kvalitě diplomové práce, která byla sepsána

narychlo v časové tísni. Tomu ostatně odpovídá i např. délka přiloženého errata, téměř 2

strany.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce splnila základní vytčené cíle. Taktéž splnila svůj účel v tom smyslu, že se

její autor naučil základním metodikám experimentální práce v laboratoři buněčné

biologie/imunologie. Slabší stranou diplomové práce je její formální zpracování. Nicméně

doporučuji předloženou diplomovou práci přijmout k obhajobě jako podklad pro udělení

titulu Mgr.
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